
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 

 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - e mail valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico Cagliari: Ing. Agostino Zirulia – e mail: agostino.zirulia@unica.it 

 

 
Adeguamento degli impianti sportivi del CUS Cagliari nel centro sportivo di Via Is Mirrionis – CUP 
F28H22000590006 – Autorizzazione aggiornamento programma biennale 2023-2024 per affidamento appalto 
di servizi di progettazione del sistema di regimentazione delle acque meteoriche 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 
aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità ema-
nato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 secondo 
cui i Dirigenti sono competenti ad apportare le modifiche al programma 
biennale delle acquisizioni di servizi e forniture per importi superiori a € 
40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore Generale per importi 
pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva fino a € 100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio 
di Amministrazione per importi pari o superiori a € 100.000,01 oltre Iva; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 
del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire, 
con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la redazione del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che è obbligatorio a 
partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO 
 
 

l’art. 7, commi 8 e 9, del su citato Decreto del MIT, a norma del quale i 
programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel 
corso dell’anno; 

VISTO 
 

altresì, l’art. 7, comma 9 del sopra citato Decreto del MIT, ai sensi del quale un 
servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere 
realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili; 

VISTO 
 

il Decreto Rettorale n. 493/2023 del 03.04.2023, ratificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 47/23C del 20.04.2023, di approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro oltre Iva, pubblicato in 
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti n. 14 del 16.01.2018 e ss.mm.; 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostino.zirulia@unica.it




 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 

 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - e mail valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico Cagliari: Ing. Agostino Zirulia – e mail: agostino.zirulia@unica.it 

 

PREMESSO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 

che con DM 235/2023 è stata approvata la graduatoria dei programmi che 
beneficiano del cofinanziamento ministeriale di cui all’art. 1, c. 1, lett. d del DM 
1274/2021, nel quale è incluso “l’Ammodernamento e adeguamento degli 
impianti CUS”, presentato dall’Università di Cagliari e i cui relativi lavori devono 
essere cantierati entro il 30 giugno 2024;  
che in sede di progettazione, sviluppata internamente alla DIMS, è stata rilevata 
la necessità di esternalizzare la parte relativa al sistema di regimentazione delle 
acque meteoriche, sul quale non era prevedibile si dovesse intervenire in fase 
di quantificazione originaria delle opere;  
pertanto che, in esito alla suddetta progettazione, si procederà alla 
conseguente rimodulazione del quadro economico dell’opera e al reperimento 
delle ulteriori coperture finanziarie occorrenti;  

ATTESO 
 

che il quadro economico del servizio di progettazione del sistema di 
regimentazione delle acque meteoriche, calcolato ai sensi del DM 17.06.2016, 
è riepilogato nella tabella seguente: 
 
  

 Servizio € 56.702,10 

Cassa € 6.681,19 

Imponibile € 63.383,29 

IVA  € 13.944,32 

TOTALE € 77.327,61 

Contributo ANAC € 30,00 

Imprevisti 0,00 

Totale complessivo € 77.357,61 
 

 
DATO ATTO 
 

 
che il costo del servizio trova copertura negli stanziamenti di cui al budget inve-
stimenti assegnato alla DIMS, progetto “EDISTR_A.149_2022 – Servizi di inge-
gneria, creazione parco progetti e altri servizi tecnici” autorizzato con delibera 
CdA 244/22C del 21.12.2022; 

CONSIDERATE le ragioni di necessità e di urgenza derivanti dai termini stringenti di consegna 
dei lavori previsti dal bando di cofinanziamento MUR che assiste l’opera in og-
getto e per le quali la preposta Direzione si impegna ad un sollecito coordina-
mento tra la progettazione interna alla stessa e quella da esternalizzare; 

CONSIDERATO 
 

altresì che, ai sensi dell’articolo 11 c.2 dello Statuto, il Rettore può emanare 
apposito Decreto di autorizzazione da sottoporre alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella seduta immediatamente successiva, pena la decadenza;  

RITENUTO pertanto, per le ragioni d’urgenza sopra esposte, giustificato il ricorso al Decreto 
Rettorale, da portare a ratifica al primo CdA utile;  

C0NSIDERATO 
 

che l’autorizzazione del servizio in oggetto, per un importo complessivo di € 
56.702,10 rientra nel potere di spesa del Dirigente; 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostino.zirulia@unica.it


 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 

 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - e mail valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico Cagliari: Ing. Agostino Zirulia – e mail: agostino.zirulia@unica.it 

 

CONSIDERATO 
 

che Il servizio sopra detto, come richiesto dalla vigente normativa deve essere 
inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 

RILEVATA 
 

in ragione dell’importo superiore a 40.000,00 euro, la necessità di aggiornare il 
Programma biennale di forniture e servizi 2023/2024 con l’inserimento 
dell’intervento di cui in premessa; 

SU INIZIATIVA della Dirigente della DIMS Ing. Antonella Sanna, che ha nominato l’Ing. Maria 
Chiara Degortes, Funzionario tecnico della DIMS, in qualità di Responsabile del 
procedimento cui afferiscono i servizi in epigrafe, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 
Art. 2 
 
 
 
Art. 3 

di autorizzare l’aggiornamento del Programma biennale 2023/2024, come 
sopra  rappresentato, secondo la “scheda-tipo B” allegata al presente 
provvedimento e la pubblicazione nell’apposita sezione Trasparenza del sito di 
Ateneo; 
Il presente Decreto verrà inserito nella raccolta dei decreti di questa Università 
e sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

 
Visto il Direttore Generale 
 

ALLEGATO - 1: - scheda-tipo B, programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024. 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostino.zirulia@unica.it

		2023-11-08T08:49:36+0100
	IT
	Francesco Mola




